
  

 

 

Ministerstvo vnitra 

k rukám ministra Mgr. Víta Rakušana 

Nad Štolou 3 

poštovní schránka 21 

170 34 Praha 7 

v Praze dne 1. 10. 2024 

OTEVŘENÝ DOPIS S VÝZVOU K BLOKACI KOMPROMISNÍHO NÁVRHU BELGICKÉHO 

PŘEDSEDNICTVÍ K CSA NAŘÍZENÍ. 

 

Vážený pane ministře, 

obracím se na Vás jménem nevládní organizace Iuridicum Remedium, z. s. v návaznosti na naše předchozí 

otevřené dopisy, kterými jsme Vás vyzývali k odmítnutí návrhu nového Nařízení CSA, které v sobě obsahuje i 

hluboce kontroverzní úpravu monitorování obsahu elektronické komunikace nebo cloudových úložišť (tzv. chat 

control). Během první poloviny října by mělo proběhnout hlasování o nově předloženém návrhu maďarského 

předsednictví na úpravu chat control (12406/24 ze dne 9. 9. 2024), proto jsme se rozhodli Vás oslovit znovu tímto 

otevřeným dopisem. 

Změny v tomto návrhu obsažené neodstranily základní výhrady k celému systému plošného skenování obsahu. 

Příznačné v této souvislosti je, že Právní služba Rady EU (CLS) setrvala i pokud jde o tento nově navržený text na 

svém stanovisku s tím, že zde hrozí ohrožení základních práv a je zde vysoké riziko úspěšného napadení případně 

schválené právní úpravy před Soudním dvorem Evropské unie.  

Ačkoli podle návrhu maďarského předsednictví má být dobrovolné využití metod umělé inteligence při skenování 

obsahu, tak zůstává zachována povinnost skenování veškerého obsahu na již známý materiál spojený s dětskou 

pornografií. To znamená, že i tento návrh by fakticky znamenal likvidaci bezpečnosti šifrované komunikace, což 

byl pro českou vládu v minulosti hlavní argument proti schválení chat control.  

Vzhledem k tomu, že prolomení end-to-end šifrování není technicky možné, tak jedinou technologií, kterou by bylo 

možné tohoto cíle dosáhnout, je skenování na straně klienta (tzv. client-side scanning neboli CSS). CSS je 

odborníky na kybernetickou bezpečnost kritizován jako nepřijatelně nebezpečný software, či lépe řečeno spywar. 



  

 

Nasazení podobných spywarů je popřením základních zásad ochrany osobních údajů a představuje zásadní 

ohrožení pro koncové zařízení.  

Schválení chat control ovšem může mít vliv nejen na bezpečnost dat a ochranu soukromí, ale i na dostupnost 

služeb. Poskytovatelé některých běžně používaných komunikačních služeb, jako je například Signal nebo Threema 

se již vyjádřili, že se na podobném sledování svých zákazníků odmítají podílet a v případě schválení této legislativy 

opustí evropský trh. 

Nad rámec již dříve zaslaných otevřených dopisů bych pak rád upozornil i na další skutečnost, která v souvislosti 

s chat control není zmiňována tak často. Jedná se o riziko omezení schopnosti policejních orgánů reálně 

bojovat proti zneužívání dětí. Jak ukázal průzkum, o němž informoval například německý časopis Der Spiegel,1 

tak hlášení zasílaná například společností Meta, která již dnes monitoruje své služby s cílem vyhledávat dětskou 

pornografii, jsou zhruba z poloviny falešnými hlášeními. V praxi to znamená jak zásah do soukromí lidí, kteří si 

zcela legálně posílají fotografie intimního charakteru, tak ale i vytížení policejních orgánů, které se musí i těmi 

falešnými hlášením i zabývat. Otázkou pak je, jestli toto nelimituje policejní orgány v jiných činnostech, které mohou 

být mnohem efektivnější, pokud jde o boj proti zneužívání dětí.   

Schválení chat control tak může znamenat nejen vážný zásah do soukromí všech občanů a ohrožení ochrany dat 

a zabezpečení koncových zařízení, ale současně může vést i paradoxně k nižší schopnosti policejních orgánů řešit 

skutečné případy sexuálního zneužívání a reálně pomoci obětem. 

Vážený pane ministře, tímto bychom rádi poděkovali za dosavadní postoj České republiky v této věci, který nemalou 

měrou přispěl k odmítnutí dosavadních návrhů na zavedení chat control. Věříme, že i ve světle výše uvedených 

připomínek setrvá i nadále Česká republika na straně ochrany lidských práv a maďarským předsednictvím navržený 

kompromis spolu s dalšími státy zablokuje. 

S pozdravem, 

Mgr. Jan Vobořil, Ph. D. 

výkonný ředitel Iuridicum Remedium, z. s. 

                                                           

1 https://www.spiegel.de/netzwelt/netzpolitik/kinderpornografie-zahl-der-falschen-verdaechtigungen-bei-online-bildern-
massiv-gestiegen-a-a746b118-82e7-4560-8ba4-45f02489768c 


